HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN QUẢNG ĐIỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /NQ-HĐND Quảng Điền, ngày        tháng 12 năm 2023

NGH  QUY T

Về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung chủ trương

đầu tư các dự án đầu tư công giai đoạn 2021-2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN QUẢNG ĐIỀN

 H A XI -    H     N TH  07

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Nghị Quyết số 52/NQ-HĐND ngày 22 tháng 7 năm 2021 của

HĐND huyện về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Hạ tầng các điểm du

lịch cộng đồng thôn Thành Trung, xã Quảng Thành;

Sau khi x m x t T  tr nh số 262/TTr-  ND ngày 13 tháng 12 năm 2023

của   ND huyện về việc điều chỉnh, bổ sung chủ trương đầu tư các dự án đầu

tư công giai đoạn 2021-2025;  áo cáo th m tra của  an  inh tế - Xã hội

HĐND huyện và    iến thảo luận của các đại biểu HĐND huyện tại    h p

QUY T NGH

Điều 1  Tán thành và thông qua điều chỉnh, bổ sung chủ trương đầu tư

các dự án đầu tư công giai đoạn 2021-2025, với những nội dung cụ thể sau:

I   hê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư 01 dự án

Hạ tầng các điểm du lịch cộng đồng thôn Thành Trung, xã Quảng Thành:

Tổng mức đầu tư: 3.644 triệu đồng (có phụ lục 01  èm th o)

II   hê duyệt bổ sung chủ trương đầu tư 04 dự án

1. Gia cố, nạo vét sông Rào Cùng, xã Quảng Thọ, huyện Quảng Điền:

Tổng mức đầu tư 44.735 triệu đồng (có phụ lục 02  èm th o)

2. Cải tạo, sửa chữa Nhà văn hóa huyện Quảng Điền: Tổng mức đầu tư

3.100 triệu đồng (có phụ lục 03  èm th o)

3. Giải phóng mặt bằng Quốc lộ 49 đoạn qua xã Quảng Công, Quảng

Ngạn: Tổng mức đầu tư 4.000 triệu đồng (có phụ lục 04  èm th o)

 4. Chỉnh trang Công viên Cồn Tộc (giai đoạn 3): Tổng mức đầu tư: 9.375

triệu đồng (có phụ lục 05  èm th o).

2

Điều 2  Tổ chức thực hiện:

1. Giao trách nhiệm cho   ND huyện triển  hai thực hiện Nghị quy t

này.

2. Giao Thư ng trực HĐND, các  an, các Tổ và các đại biểu HĐND

huyện phối h p với  an Thư ng trực    TTQ  iệt Nam huyện giám sát việc

thực hiện Nghị quy t này th o nhiệm vụ, quyền hạn đã đư c pháp lu t quy định.

                                                          7

         18         2  ăm 2023./.

- Thư ng vụ Huyện ủy
- CT,  CT HĐND huyện

-   ND,    TTQ N huyện

- Các  an, Tổ, Đại biểu HĐND huyện

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể c p huyện

- TT HĐND,   ND các xã, thị tr n

-  ãnh đạo    C HĐ

-  ưu:  T.

CHỦ T CH

Trương Duy Hải

3

 HỤ  ỤC:

(Kèm theo Nghị quyết số       /12/2023 của HĐND huyện Quảng Điền)

 HỤ  ỤC 01:

Điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án

Hạ tầng các điểm du lịch cộng đồng thôn Thành Trung, xã Quảng Thành

1. Tên công trình: Hạ tầng các điểm du lịch cộng đồng thôn Thành

Trung, xã Quảng Thành

2  Chủ đầu tư   an Quản lý dự án đầu tư xây dựng  hu vực huyện

Quảng Điền.

3  Mục tiêu đầu tư xây dựng

Từng bước phát triển hạ tầng du lịch th o hướng đồng bộ, hiện đại bảo

đảm các điều  iện  ỹ thu t, góp phần tạo thu n l i cho du  hách cũng như thu

hút đầu tư vào các  hu du lịch cộng đồng có tiềm năng về du lịch  góp phần cải

thiện thu nh p của ngư i dân địa phương, bảo tồn và phát huy các giá trị văn

hóa trên địa bàn huyện.

4. Nội dung, quy mô đầu tư điều chỉnh

Xây dựng tuy n đư ng giao thông dài  hoảng 566m  nền mặt đư ng rộng

 nền=0,75m 7,5m 0,75m=9,0m  mặt đư ng rộng 7,5m, lề mỗi bên rộng

0,75m, bằng bê tông xi măng mác 300, dày 20cm trên lớp c p phối đá dăm bù

vênh, lề đư ng đắp đ t c p phối đầm chặt và xây dựng các công trình trên tuy n.

6  Giải phóng mặt bằng    ND xã Quảng Thành thực hiện.

7  Địa điểm xây dựng  Xã Quảng Thành, huyện Quảng Điền.

8  Tổng mức đầu tư dự kiến  3.644 triệu đồng.

9  Nguồn vốn đầu tư   Ngân sách huyện.

10  Thời gian thực hiện  Năm 2024 - 2025.

4

PHỤ  ỤC 02:

Chủ trương đầu tư dự án  Gia cố, nạo vét sông Rào Cùng,

xã Quảng Thọ, huyện Quảng Điền

1. Tên công trình: Gia cố, nạo vét sông Rào Cùng, xã Quảng Thọ,

huyện Quảng Điền

2  Chủ đầu tư   an Quản lý dự án đầu tư xây dựng  hu vực huyện

Quảng Điền.

3  Mục tiêu đầu tư xây dựng

- Tăng  hả năng thoát lũ nhanh cho sông  ồ, giảm ng p úng dài ngày

trong mùa mưa lũ cho  hu vực dân cư các xã: Quảng Thọ, Quảng Thành  đư ng

tỉnh lộ 8, tỉnh lộ 4, tỉnh lộ 19 và vùng th p trũng của huyện Quảng Điền, góp

phần giảm thiểu hư hỏng   t c u hạ tầng, đư ng giao thông.

- Giảm th i gian gây ng p úng dài ngày  hi có lũ tiểu mãn, lũ sớm và

lũ muộn cho  hu vực sản xu t nông nghiệp vùng th p trũng của huyện Quảng

Điền, nh t là ở các xã: Quảng  hước, Quảng An, Quảng Thành.

- K t h p việc gia cố, nâng c p b  sông làm đư ng giao thông, góp

phần phát triển hệ thống   t c u hạ tầng phục vụ nông nghiệp và nông thôn

nâng cao tiêu chí xây dựng nông thôn mới về thủy l i, giao thông  cải thiện điều

 iện sản xu t và dân sinh trong  hu vực dự án.

- Do dòng chảy đư c  hơi thông, việc thoát lũ đư c nhanh hơn, góp

phần giảm thiểu ô nhiểm môi trư ng, tạo cảnh quan môi trư ng sạch, đẹp cho

các  hu vực dân cư v n sông.

4  Nội dung, quy mô đầu tư

- Nạo vét lòng sông có chiều dài 1,2  m (đoạn cuối tuy n đổ ra sông

 ồ).

- Gia cố 2 mái b  sông và mặt đê có tổng chiều dài 2 b   hoảng 2,2  m

(đỉnh đê b  tả dài 1,1  m   t h p giao thông).

- Gia cố b  sông  ồ phạm vi cuối tuy n sông dài 0,2  m.

- Công trình trên tuy n: Xây mới các cầu giao thông và các cống tiêu

đảm bảo nhiệm vụ của dự án.

5  Địa điểm xây dựng  Xã Quảng Thọ, huyện Quảng Điền..

6.  oại và cấp công trình  Nông nghiệp và phát triển nông thôn, c p

IV, nhóm C.

7  Tổng mức đầu tư dự kiến  Khoảng 44.735 triệu đồng.

8  Nguồn vốn đầu tư  Ngân sách nhà nước.

9  Thời gian thực hiện  Năm 2024 - 2025.

5

 HỤ  ỤC 03:

Chủ trương đầu tư dự án

Cải tạo, sửa chữa Nhà văn hóa huyện Quảng Điền

1. Tên công trình: Cải tạo, sửa chữa Nhà văn hóa huyện Quảng Điền.

2  Chủ đầu tư   an Quản lý dự án đầu tư xây dựng  hu vực huyện Quảng

Điền.

3  Mục tiêu đầu tư xây dựng  Cải tạo, sửa chữa công trình nhằm đảm

bảo tính bền vững và phát huy công năng sử dụng để phục vụ nhu cầu sử dụng

của cán bộ và ngư i dân  góp phần hoàn thiện cảnh quan,  i n trúc  hu trung

tâm huyện Quảng Điền.

4  Nội dung, quy mô đầu tư

- Hệ thống điện: Thay th  và đi lại đư ng dây c p nguồn hệ thống đèn

chi u sáng  hán phòng và sân  h u  tháo dỡ, thay th  x n  ẻ 50% đèn âm trần

 hán phòng, t n dụng các bóng cũ chưa hư hỏng và lắp đặt vào vị trí mới và

thay th  các phụ  iện hư hỏng, lắp đặt bổ sung đèn cao áp  hu vực sân  h u  lắp

đặt bổ sung đư ng dây điện nguồn  éo từ trạm bi n áp An Gia 2 phục vụ riêng

cho hệ thống điều hòa và âm thanh, ánh sáng  hán phòng.

- Hệ thống vách tiêu âm: Tháo dỡ toàn bộ vách tiêu âm, bơm bổ sung

bông thủy tinh và thay mới bằng t m tiêu âm nhựa   C.

- Sơn mới  hối nhà chính:  ệ sinh, cạo bỏ lớp sơn tại các vị trí bị rêu móc

và sơn mới bằng 01 lớp lót 02 lớp phủ.

- Hệ thống rèm: Tháo dỡ, vệ sinh, giặt lại hệ rèm cũ, sửa chữa hệ ray và

dây kéo rèm.

- Hệ thống phòng cháy, chữa cháy: Sửa chữa hệ thống máy bơm, thay th

các phụ  iện hư hỏng, sửa chữa, lắp đặt bổ sung các thi t bị của hệ thống phòng

cháy, chữa cháy đảm bảo sử dụng  đo, t st tín hiệu và sửa chữa hệ thống báo

cháy  thay th  các trang thi t bị hư hỏng.

- Cảnh quan hồ nước: Sửa chữa, trám trét các v t nứt, chống th m các hồ

nước.

- Cải tạo công năng để di d i toàn bộ trang thi t bị phòng truyền thanh

huyện về vị trí mới tại nhà văn hóa.

-  ua sắm 05 quạt hơi nước và một số trang thi t bị  hác.

5  Địa điểm xây dựng  Thị tr n Sịa, huyện Quảng Điền.

6.  oại và cấp công trình  Công trình dân dụng, c p I , nhóm C.

7  Tổng mức đầu tư dự kiến  3.100 triệu đồng.

8  Nguồn vốn đầu tư  Ngân sách nhà nước.

9  Thời gian thực hiện  Năm 2024 - 2025.

6

 HỤ  ỤC 04:

Giải phóng mặt bằng quốc lộ 49 đoạn qua xã Quảng Công, Quảng Ngạn

1  Tên dự án  Giải phóng mặt bằng Quốc lộ 49 đoạn qua xã Quảng Công,

Quảng Ngạn

2  Chủ đầu tư  Trung tâm phát triển quỹ đ t huyện Quảng Điền.

3. Mục tiêu đầu tư xây dựng

 ở rộng đư ng Quốc lộ 49 để từng đáp ứng yêu cầu về an toàn giao

thông  góp ph n phát triển  inh t  - xã hội của địa phương.

5  Nội dung và quy mô đầu tư

-  ồi thư ng về đ t ở  hoảng 1.500m
2
 và đ t nông nghiệp  hoảng

1.000m
2
.

-  ồi thư ng về nhà ở, cổng, tư ng rào và v t  i n trúc khác.

- Di d i trụ điện, 01 trạm bi n áp trên Tỉnh lộ 22A và bệ máy làm đá lạnh.

6  Địa điểm thực hiện  Xã Quảng Công, Quảng Ngạn, huyện Quảng

Điền.

7  Tổng mức đầu tư dự kiến  Khoảng 4.000 triệu đồng.

8  Nguồn vốn đầu tư  Ngân sách nhà nước.

9  Thời gian thực hiện dự án  Năm 2023-2024.

7

 HỤ  ỤC 05:

Chỉnh trang Công viên Cồn Tộc (giai đoạn 3)

1. Tên công trình: Chỉnh trang Công viên Cồn Tộc (giai đoạn 3).

2  Chủ đầu tư   an Quản lý dự án đầu tư xây dựng  hu vực huyện Quảng

Điền.

3  Mục tiêu đầu tư xây dựng

 Hoàn thiện tổng thể công viên Cồn Tộc, tạo không gian khu dịch vụ ven

phá Tam Giang, đảm bảo phục vụ nhu cầu các hoạt động sinh hoạt cộng đồng và

lễ hội ngoài tr i của huyện; hình thành khu vực phố đêm, các tuy n đi bộ, phát

triển kinh doanh dịch vụ.

 4  Nội dung, quy mô đầu tư

- Xây dựng  hu phố đêm với diện tích  hoảng 8.000m
2
;

- Xây dựng Quảng trư ng nhỏ (sân  h u lễ hội ngoài tr i) với diện tích

 hoảng 250-300m
2
;

- Quy hoạch đ t cây xanh thảm cỏ với diện tích  hoảng 4.000-5.000m
2
;

- Quy hoạch xây dựng sân đư ng nội bộ với diện tích  hoảng 3.000m
2
;

- Đầu tư hệ thống hạ tầng điện chi u sáng, c p nước ( hu vệ sinh, tưới

cây);

- Chỉnh trang sân đư ng nội bộ, cây xanh, thảm cỏ.

 6  Giải phóng mặt bằng

Giải phóng mặt bằng 01 nhà ở 02 tầng c p III, 01 nhà c p I  và một số

nhà tạm và tư ng rào, cây xanh trong  hu vực dự án. Tái định cư các lô đ t ở

trong  hu vực dự án.

7  Địa điểm xây dựng  Xã Quảng   i, huyện Quảng Điền.

8  Tổng mức đầu tư dự kiến  9.375 triệu đồng.

9  Nguồn vốn đầu tư   Ngân sách nhà nước.

10  Thời gian thực hiện  Năm 2024 - 2027.